pecunialis, e — peňažný, peňažitý; Quicumque viatores ... a theoloniatore ibidem constituto, sine solutione pecuniali libere habeant eundi facultatem: 1470, DL 30469

pecuniaris, e — peňažný; [Si] aliquid ius pecuniare seu mediante iure pecuniaro provenire et solvi debendum acquirerent: 1411, DL 71921

pecuniaris, a, um — peňažný, peňažitý; Pene mulcte et birsagia de omnibus causis pecuniaris et causis minoribus proveniencia: 1313, RDSI I, 468

pecus, oris, n. — **1.** koza, ovca, sviňa **2.** dobytok, statok; Nullus iudicum ... super ipsos [i.e. populos] eidem ecclesie subiectos ... possit collectam exigere ... similiter in decimis percipiendis ... in pecudibus, pecoribus et animalibus quibuslibet: 1256, CDSI II, 389

pecus, udis, f. — **1.** ovca **2.** zviera **3.** pl. dobytok, statok; Populi de Turuch ... de singulis quadraginta mansionibus debent dare pecudem pascualem: 1257, CDSI II, 398

pedagium, ii, n. — clo, mýto; Nullus tributarius in quibuslibet ... partibus regni nostri ... audeat tributum seu theolonium aut pedagium super populos ecclesie predictae exigere: 1239, CDSI II, 40

pedaneus, a, um — týkajúci sa nižšieho súdництва; *iudex pedaneus* nižší sudca, sudca nižšieho rangu; Cum ... nullatenus pati volumus ut vel tu vel quivis alter auctoritatem et potestatem nostram circumscriptis terminis constringat ... praesertim quod pedaneis iudicibus iussa superiorum magis capessere quam leges praescribere competat: 1588, CDP III, 455

pedes, itis, m. — pešiak; Liberi pedites hic quoque habentur. Pro custodia sylvarum atque metarum comissa est ipsis subditis: 1610, UC 16:1 (c); pl. pechota, pešiaci; Centum pedites

stipendiarios wlgo drabant: 1439, EPERJES, 118

pedester, stris, stre — peší, pešiacky; Magister Laurencius ... equo suo, quo insidebat, interfecto, pedestribus gressibus armorum se defendens praesidio: 1264, CDH IV/3, 198; *servitium pedestre*, *labor pedester* poddanská služba, robota vykonávaná peši (bez záprahu); Servitia praestant ad arcem pedestria, currifera non obligantur: 1567, URBÁRE I, 241; Dantur [ibi] inquilinariae sessiones, a quibus incolae ... pedestres labores ad arcem necessarios subire coguntur: 1702, UC 119:25

pedetemptim (pedetentim) adv. — krok za krokom, opatrne, pomaly; Incepimus per depopulatam terram retrocedere cum curribus oneratis spoliis ... pedetentim latebras et optata saltuum exquirendo: Rogerii Carmen, 585; Albertus ... retulit, qualiter ... castrum suum ... titulo pignoris jure redemptibili, summa pignoris ab octo millibus pedetentim crescente ... reimpignorasset: 1589, ANALECTA I, 186

pedica, ae, f. — 1. puto, oko, slučka 2. druh odevu na nohy; Item unam loriam, duas cassides et duas pedicas, circa Iohannem folium Georgii habitas, lego maiori filio meo charissimo: 1383, SZTÁRAY I, 465; 3. prst na nohe

pedito, are, avi, atum — íst' (kráčať) pešo, robiť peší pochod; Parochus ad peditandum ab uno fine plateae ad alium indigeret ½ hora: 1788, Visit. Pöstyén.

pegeson, onis, m. — pegas, bájný okřídlený kôň; Equus ... quem eruditorum turba pegeson, hoc est equino capite volucrum nuncupat: 1516-1526, TURUL 1934, 24

pegma, atis, n. — (gr.) priehradka; In contiguo immediate braxatorii est mola trium lapidum, recenter catharactis, alveo et pegmate molari solide instructa: 1763, UC 122:31; *pegma feralis* popravisko

peioratus, a, um — zhoršený, znehodnotený, majúci horšiu kvalitu; Eadem bona ipse Nicolaus Murrat ad tempora vite sue non peiorata nec alienata in potestate habere debet: 1403, DF 286772

pelagus, i, n. — more, vodstvo; *amnes pelagii* rieky tečúce do mora; [Nobis] per ampnes pelagy in galeis versus ciuitatem Constantinopolitanam et abinde ad Dalmaciam

et Croaciam regnorum nostrorum ... climata diuturne remigantibus, idem Nicolaus natus condam palatini nos nullatenus deserere voluit: 1406, DL 9225

pellerina, ae, f. — pelerína, pláštenka zakončená kuklou; Johannes Lyblen ... vendidit ... coreum irch dictum et pellerinam pro X florenis: 1394, ACTA, 52

pelliceum (pellicium), i, n. — kožuch; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica gilva, rubra stragula vel viridi clamide: Col. Decr. I, 192; Item pelliceum meum, quod est hic, lego pro coca mea in Zdencz: 1483, DL 35 711

pellifex, icis, m. — kožušník; Pellifices etiam de pellibus alienis nullum opus operentur, nisi possessor pellium opus illud pro se aut familia sua petat parari: 1376, CDH IX/5, 135; Magistri czehae pellificum ... suos per provisores ... ignominiosam ipsis [i.e. artificibus] et minime tolerabilem ... iniuriam [intulerunt]: 1513, DL 30 535

pellio, onis, m. — kožušník; Item fabri, carpentarii, sutores, pistores, carnifices, pelliones, et his consimiles, qui ad ordinem villae non sedent: 1243, CDH IV/1, 305

pelliparius, ii, m. — kožušník; Populi serviciales, videlicet pelliparii, sutores, fabri: 1240, CDSI II, 53; Condicionales populi earumdem [i.e. sanctimonialium], videlicet pistores, pellipary, vinitores et uduornici: 1265, Haz. okl., 45;

pellis, is, f. — 1. koža; *pellis elaborata* opracovaná koža; *Pelles elaboratae*: 1674, UC 119:18; 2. kožušina, kožuch; Durante huiusmodi frigore uti pellibus libere valeatis: 1251, CDSI II, 260; Unus pilus ... purpurius rubeus mardurinis pellibus ab intra, ab extra vero cum pellibus nywz subductus: 1477, DL 65 957

pello, ere, pepuli, pulsum — 1. *alqd* poháňať; Decem molendina inferius pellentia et volventia: 1422, ZsO IX, 1032; In ... Danuby parte undecim molas aqua pellit: 1759, UC 151:41; 2. *alqm (ab, de, ex) alqa re* odháňať, vyháňať; Hec sunt gravamina piscatorum de Sala: pellunt oves, boves, porcos, portant rotas: 1233, CDSI I, 288; 3. vyhnať, vypovedať 4. porážať, premáhať

pelvis, is, f. — panva, panvica, misa; ^{Pelves}, lavatoria, landeria, craticulas, candelabra ... et alia domus utensilia ... [sororibus reddere debeant]: 1458, DL 15 244; Duo scutelle maiores, blombee undecim, minora sex, una pelvis cuprea: 1477, DL 65 957; Pelves cupreae pro tingendis equis: 1607, UC 86:35

pena p. poena

pendeo, ere, pependi — **1.** in, ex, ab, de alqa re visieť na niečom, byť zavesený na niečom; Initio Novembris inconsuetum frigus superveniens pendentes perdidit uvas: Conr. Sperf., 133; Bovis carnes in fumo pendentes: 1421, ZsO VIII, 1072; **2.** byť závislý od niekoho, závisieť na niekom, niečom; Cum nihil in hoc orbe terrarum humana vita fragilius sit, quae ... a solo Dei omnipotentis nutu pendet: 1576, ANALECTA I, 184

pendile, is, n. — prívesok; Universas res et bona eiusdem domine condam Anne utputa ... quatuor pendilia wlgo nasffa ... aput manus ipsius Martini Maytheny remansissent: 1517, DL 73 207

pendo, ere, pependi, pensum — **1.** vážiť (na váhe) **2.** platiť; Singuli centum et quinquaginta denarii Hungarici ... ea conditione pendantur, ut centum denarios domorum inhabitatores solvere, reliquos quinquaginta domini terrestres superaddere teneantur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 143; **3.** *alqm (de, ex) alqa re* posudzovať, oceňovať niekoho podľa niečoho; *lite pendente* keď vznikol súdny spor; Dicitur nobis in persona Damasci de Vadna, quod Ladislaus et Nicolaus, filii Gregorii ... metas eiusdem possessionis Vadna ... penitus destruxissent ... propria eorum potencia mediante in suum preiudicium et iacturam, lite eciam pendente inter ipsos: 1366, CDP I, 251; **4.** vykonávať

pendulus, a, um — **1.** zavesený, závesný, visiaci; Horologium rotundum pendulum planetarum, solis, lunae, et diei cursum denotans: 1607, UC 86:35; Lychni penduli ac parietalia candelabra necnon vitra currulia: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; **2.** subst. **pendulum**, i, n. **a** závesná ozdoba, prívesok; Unum paleum brunatici coloris cum pendulis argenteis lego: 1503, EPERJES, 328; **b** horský previs, strmina, výčnelok; Meta [ascendit] per planiciem cuiusdam beerch seu montis per competens spacium ad occidentem